SHAPE \* MERGEFORMAT

杭州市临安区教育局文件

临教人〔2018〕28号

杭州市临安区教育局关于学习贯彻教师职业
行为十项准则、中小学教师违反职业道德
行为处理办法精神的通知

各直属学校（单位）、镇（街道）中小学、幼儿园和成人文化技术学校：
为进一步加强我区教师的职业道德素质，规范教师的职业行为，着力解决师德师风建设中存在的突出问题，努力办好人民满意的教育，经研究决定，在全区教育系统深入开展学习贯彻教师职业行为十项准则、中小学教师违反职业道德行为处理办法精神，切实加强师德师风建设活动。
一、指导思想
认真贯彻执行落实党的教育方针，以习近平总书记在全国教育大会上的重要讲话精神为指导，要把全面加强教师队伍建设作为一项重大政治任务和根本性民生工程，建设一支政治素质过硬、业务能力精湛、育人水平高超的高素质教师队伍。
二、目标任务
通过进一步加强师德师风建设，要把师德师风作为评价教师队伍素质的第一标准，引领广大教师自觉增强立德树人、教书育人的荣誉感和责任感，切实发挥传播知识、传播思想、传播真理，塑造灵魂、塑造生命、塑造新人的作用，做一个“有理想信念、有道德情操、有扎实学识、有仁爱之心”的好教师。
三、工作内容
1.突出学习教育。结合“清廉学校”建设，认真学习贯彻《新时代中小学教师职业行为十项准则》《新时代幼儿园教师职业行为十项准则》《中小学教师违反职业道德行为处理办法(2018年修订)》等文件精神，明确新时代教师职业规范，划定职业行为基本底线，全面构建师德师风建设长效机制。宣传解读要做到全覆盖、无死角，采取多种形式帮助广大教师全面理解和准确把握，做到人人应知应做、必知必做，真正把教书育人和自我修养结合起来，时刻自重、自省、自警、自励，自觉做以德立身、以德立学、以德施教、以德育德的楷模，维护教师职业形象，提振师道尊严。
2.突出重点环节。进一步在全区范围内实行师德承诺制，教师向师生、家长公开承诺，并将教师师德情况纳入评职、评优、晋职等的考核，实行师德一票否决制。要结合学校实际进行细化，制定具体化的教师职业行为负面清单及失范行为处理办法，提高针对性、操作性。组织开展有偿家教专项教育治理活动, 坚决打赢有偿家教问题治理攻坚战。要充分利用学校橱窗、微信、广播等途径，公开承诺拒绝有偿家教行为，规范教师廉洁从教行为。
3.突出落地见效。各校要迅速部署开展自查自纠，对存在的问题即查即改，举一反三，进一步加强对教师的师德师风教育、引导与监督。各校对于发生准则中禁止行为的，要态度坚决，一查到底，依法依规严肃惩处，绝不姑息。强化线索收集。向社会公开举报电话、举报邮箱，接受社会监督。同时，通过走进社区、走进家庭，做到走访到位、调查到位，全面收集问题线索。强化常态巡查。不定期开展专项排查，依据有效线索进行重点巡查。
四、工作要求
1.思想认识要到位。学校要以社会、家长、学生的满意度作为衡量师德师风和学校形象的标准，进一步完善师德师风建设制度，大力弘扬敬业奉献的高尚师德，积极提倡教师对学生进行义务辅导，减轻学生过重课业负担，保护学生健康和谐发展。学校领导班子要率先行动，积极抵制有偿家教，以身作则，集中精力带动全体教师潜心钻研教学研究，服务于广大学生。
2.责任落实要到位。教育局成立师德师风专项整治工作督查小组，对全区中小学分片进行督查。各校要成立师德师风专项整治工作领导小组，切实负起整治工作的组织领导和实施责任。校长是专项整治工作的第一责任人，要做到态度上旗帜鲜明、管理上措施具体、行动上果断有力；学校其他领导成员根据分工各司其责，广大在职教师要自觉抵制和拒绝各种违纪失范行为。
3.处理问责要到位。突出问题处理，对确有从事有偿家教等违反职业道德的教师，按相关规定严肃处理，确保处理到位，将师德师风“一票否决”的要求真正落到实处。要严格落实学校主体责任，建立师德建设责任追究机制，对师德违规行为监管不力、拒不处分、拖延处分或推诿隐瞒等失职失责问题，造成不良影响或严重后果的，要按照干部管理权限严肃追究责任。
    杭州市临安区教育局

   2018年12月6日
（此件可公开发布）
杭州市临安区教育局办公室                 2018年12月6日印发
 SHAPE \* MERGEFORMAT

 SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1][image: image2][image: image3]